（3）可换股债券到期日延长

2022 年 12 月 5 日，公司与万隆控股签订《可换股债券认购协议之补充协议》，将可换股债券的到

期日由 2022 年 10 月 31 日延长至 2024 年 10 月 30 日（以下简称“该延长”），先前交易文件约定的其余

所有条款及条件维持不变。同时，基于《信托合同》，公司作为委托人已向受托人上海信托发出指令要

求其将所持有可换股债券的期限按照《信托合同》的约定延长至 2023 年 9 月 30 日当日，在该时间点后

公司可采取其他恰当方式继续持有上述可换股债券，以配合《可换股债券认购协议之补充协议》的履行。

2022 年 12 月 29 日，公司再次向万隆控股发出《豁免函（二）》给予其原到期日后四个月豁免期

限；同时，公司作为信托委托人，亦向信托受托人发送相关指令以配合豁免期安排。除此以外，该豁免

函其余所有条款及条件维持不变。为配合上述《豁免函（二）》的安排，公司同日与万隆控股签署《延

长〈可换股债券认购协议之补充协议〉最后截止日之同意函》，双方同意通过本书面通知更改《可换股

债券认购协议之补充协议》第 1 条对“最后截止日”的释义，并将之更改至 2023 年 2 月 28 日。

2023 年 1 月 12 日，鉴于香港相关监管部门未对万隆控股通函内容进一步问询，万隆控股于当日发

出通函及股东特别大会通告；2023 年 2 月 1 日，万隆控股召开股东特别大会，审议通过与延长可换股

债券之到期日有关的所有必要议案。截至本公告披露日，万隆控股已就可换股债券延期取得所有必要同

意及批准，公司与万隆控股签订的《可换股债券认购协议之补充协议》已生效，可换股债券的到期日由

2022 年 10 月 31 日延长至 2024 年 10 月 30 日。

云南白药集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

119

2、丽江药业

报告期内，云南白药集团丽江药业有限公司成功取得养之素®鱼油软胶囊、养之素®辅酶 Q10 软胶

囊、养之素®破壁灵芝孢子粉颗粒、养之素®破壁灵芝孢子粉胶囊、养之素®褪黑素片、养之素®褪黑

素软胶囊、养之素®螺旋藻胶囊 7 个功能性保健食品备案。此次获得的 7 个功能性保健食品备案，标志

着丽江药业自主研发生产能力得到进一步提升。精心布局打造的产品矩阵，涵盖辅助降血脂、增强免疫

力、抗氧化、改善睡眠等多项保健功能，充分满足消费者日益细分化、多样化需求。

云南白药集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

120

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 676,992,978 52.78% 112,500 270,842,192 0 -835,679,801 -564,725,109 112,267,869 6.25%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 321,160,222 25.04% 0 128,464,089 0 -449,624,311 -321,160,222 0 0.00%

 3、其他内资持股 355,832,756 27.74% 112,500 142,378,103 0 -386,055,490 -243,564,887 112,267,869 6.25%

  其中：境内法人持股 347,269,974 27.07% 0 138,907,989 0 -386,261,450 -247,353,461 99,916,513 5.56%

   境内自然人持股 8,562,782 0.67% 112,500 3,470,114 0 205,960 3,788,574 12,351,356 0.69%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 605,722,264 47.22% 828,529 242,364,086 0 835,679,801 1,078,872,416 1,684,594,680 93.75%

 1、人民币普通股 605,722,264 47.22% 828,529 242,364,086 0 835,679,801 1,078,872,416 1,684,594,680 93.75%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,282,715,242 100.00% 941,029 513,206,278 0 0 514,147,307 1,796,862,549 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

云南白药集团股份有限公司 2020 年股票期权激励计划首次授予部分第一个等待期已于 2021 年 6 月

16 日届满，届满之后可以进行行权安排。本次自主行权期限为 2021 年 6 月 18 日起至 2022 年 6 月 16

日止，首次授予部分的 670 名激励对象在第一期行权期合计可行权股票期权 674.64 万份采用自主行权

模式。截至 2022 年 6 月 16 日，本次自主行权已行权的股份数量为 6,252,954 股，其中，2022 年 1 月 1

日至 2022 年 6 月 16 日，激励对象累计行权 941,029 股，以上均为定向增发给被激励对象的新股。具体

内容详见公司于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于 2020 年股票期权激励计划首次授

予部分第一个行权期采用自主行权模式的提示性公告》（公告编号：2021-37）和《关于 2020 年股票期

权激励计划首次授予部分第一个行权期采用自主行权模式的提示性公告》（公告编号：2021-45）《关

于注销 2020 年股票期权激励计划部分股票期权的公告》（公告编号：2022-63）。2022 年 5 月 5 日，公

云南白药集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

121

司 2021 年度权益分派实施完毕，以总股本 1,283,015,697 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 4.00 股，